
Mitgieder VWE 01.01.2023

Gesellschaft Name Vorname Mail Telefon Adresse PLZ Ort

1
AGIT Aachener Gesellschaft f. Innovation u. 

Technologietransfer mbh
Pennings Sven s.pennings@agit.de 0241/9631000 Pauwelsstraße 17 52074 Aachen

2
Wirtschaftsförderungsgesellschaft für den Kreis 

Borken mbH
Schultewolter Daniel schultewolter@wfg-borken.de 02561/97999-0 Erhardstraße 11 48683 Ahaus

3
WFG Wirtschaftsförderungsgesellschaft Ahlen mbH 

im gdz OFFICE PLUS+
Deimann Stefan wirtschaftsfoerderung@stadt.ahlen.de 02382/964300 Beckumer Str. 34 59229 Ahlen

4 Wirtschaftsförderung Alfter GmbH Poggenpohl Thomas thomas.poggenpohl@alfter.de 0228/6484167 Am Rathaus 7 53347 Alfter

5
Gesellschaft für Wirtschaft- und Strukturförderung 

mbH
Schröder Jochen schroeder@gws-mk.de 02352/92720 Lindenstr. 45 58762 Altena

6 Wirtschaftsförderung Arnsberg GmbH Miller Gernot
g.miller@wfa-arnsberg.de 

02932/201-2225 Möhnestr. 55 59755 Arnsberg

7
ITS  Internationales Technologie- u. Service-Center 

Baesweiler GmbH
Pfeifferling Dirk d.pfeifferling@its-center.de 02401/805402 Arnold-Sommerfeld-Ring 2 52499 Baesweiler

8
Gesellschaft für Wirtschaftsförderung im Kreis 

Warendorf mbH
Michalczak-Hülsmann Petra michalczak-huelsmann@gfw-waf.de 02521/85050 Vorhelmer Str. 81 59269 Beckum

9 Wirtschaftsförderung Rhein-Erft GmbH Kayser-Dobiey Susanne skd@wfg-rhein-erft.de 02271/994990 Willy-Brandt-Platz 1 50126 Bergheim

10
Rheinisch-Bergische 

Wirtschaftsförderungsgesellschaft mbH
Suermann Volker suermann@rbw.de 02204/9763-11 Friedrich-Ebert-Straße 75 51429 Bergisch Gladbach

11 Rheinisch-Bergisches Technologie Zentrum GmbH Westermann Martin westermann@tz-bg.de 02202/842470 Friedrich-Ebert-Straße 75 51429 Bergisch Gladbach

12 OstWestfalenLippe GmbH Böker Björn b.boeker@ostwestfalen-lippe.de 0521/967330 Walther-Rathenau-Str. 33-35 33602 Bielefeld

13
WEGE Wirtschaftsentwicklungsgesellschaft Bielefeld 

mbH
Moss Gregor moss@wege-bielefeld.de 0521/5576600 Goldstraße 16-18 33602 Bielefeld

14
Wirtschaftsförderungs- u. Stadtmarketingges. 

Bocholt mbH & Co. KG
Dieckhues Ludger dieckhues@bocholt-wirtschaftsfoerderung.de 02871/2949330 Osterstraße 23 46397 Bocholt

15 Wirtschaftsförderung Bochum WiFö GmbH Beeck Rouven rouven.beeck@bochum-wirtschaft.de 0234/61063-220 Viktoriastr. 10 44787 Bochum

16 Chip GmbH Hakenesch Jörg j.hakenesch@chip-tzr.de 0234/9706070 Universitätsstraße 142 44799 Bochum

17
Wirtschaftsförderungs- und 

Entwicklungsgesellschaft Bornheim
Strauß Joachim strauss@wfg-bornheim.de 02222/945223 Rathausstr. 2 53332 Bornheim

18 BWT - Brilon Wirtschaft und Tourismus GmbH Dülme Oliver o.duelme@brilon.de 02961/969920 Derkere Straße 10a 59929 Brilon

19
GILDE GmbH

Gewerbe- u. Innovationszentrum Lippe-Detmold 
Brinkmann Thorsten brinkmann@gildezentrum.de 05231/9540 Bad Meinberger Str.1 32760 Detmold

20 Lippe Tourismus & Marketing GmbH Weigel Günter g.weigel@kreis-lippe.de 05231/621160 Grotenburg 52 32760 Detmold

21
Stadtmarketing- u. 

Wirtschaftsförderungsgesellschaft Dormagen mbH
Bison Michael michael.bison@stadt-dormagen.de 02133/257405 Unter den Hecken 70 41539 Dormagen

22 Wirtschaftsförderung in Dorsten GmbH Funk Markus funk@win-dor.de 02362 663461 Bismarckstr. 24 46284 Dorsten

23 Duisburg Business & Innovation GmbH Beck Dr. Rasmus beck@duisburg.business +49 (0) 203/36 39 399 Calaisplatz 5 47051 Duisburg

24 Effizienz-Agentur NRW Jahns, Dr. Peter pja@efanrw.de 0203/37879-30 Dr.-Hammacher Str. 49 47119 Duisburg
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25 Wfc Wirtschaftsförderung  Kreis Coesfeld GmbH Grüner Dr. Jürgen juergen.gruener@wfc-kreis-coesfeld.de 02594/782400 Fehrbelliner Platz 11 48249 Dülmen

26
WIN.DN Wirtschafts- und Innovationsnetzwerk 

Düren GmbH
Kranz-Pitre Winfried w.kranz@windn.de 02421/ 69 540 - 20 Am Langen Graben 1 52353 Düren

27 NRW.Global Business GmbH Neugart Felix neugart@nrwglobalbusiness.com 0211 13000-0 Völklinger Str. 4 40219 Düsseldorf

28
Wirtschaftsförderungs- und Stadtmarketing-

Gesellschaft Emmerich am Rhein mbH
Kreipe Sara kreipes@wfg-emmerich.de 02822/93100 Rheinpromenade 27 46446 Emmerich am Rhein

29 Essener Wirtschaftsförderungsgesellschaft mbH Boschem Andre andre.boschem@ewg.de 0201/820240 Kennedyplatz 5 45127 Essen

30 Business Metropoleruhr GmbH (BMR) Frohne, Prof. Dr. Julia frohne@business.ruhr 0201/632488-0 Kronprinzenstr. 30 45128 Essen

31
Gesellschaft zur Entwicklung und Förderung der 

Wirtschaft in der Stadt Greven mbH
Aden Dietrich dietrich.aden@gfw-greven.de 02571/920921 Marktstr. 30 48268 Greven

32 Münsterland e.V. Kösters Michael info@muensterland.com 02571/949300 Airportallee 1 48268 Greven

33
GFWS  Gesellschaft für Wirtschaftsförderung und 

Stadtmarketing Grevenbroich mbH
von dem Bussche Kristiane kristiane.vondembussche@gfws-grevenbroich.de 02181 21329-00 Am Markt 1 41515 Grevenbroich

34
WTG Wirtschaftsförderungsgesellschaft der Stadt 

Gronau mbH
Vater Katharina vater@wirtschaft-gronau.de 02562 9310-0 Fabrikstraße 3 48599 Gronau

35 Oberbergische Aufbau GmbH Cujai Uwe Uwe.Cujai@oag-obk.de 02261/886807 Moltkestr. 34 51643 Gummersbach

36 Entwicklungsgesellschaft Gummersbach mbH Hefner Jürgen juergen.hefner@gummersbach.de 02261/60040 Brückenstraße 4 51643 Gummersbach

37 pro Wirtschaft GT GmbH
Niehaus

Weber

Anna

Nicola
a.niehaus@prowi-gt.de 05241 851089

Hermann-Simon-Str. 7

Haus 22
33334 Gütersloh

38 HAGEN.WIRTSCHFTSENTWICKLUNG GmbH Schmitt Christopher christopher.schmitt@hagen-wirtschaft.de 02331/8099911 Rathausstr. 2 58095 Hagen

39 Wirtschaftsförderungsgesellschaft Hamm mbH Ledune Pascal pascal.ledune@wf-hamm.de 02381 / 9293-100 Münsterstr. 5 59065 Hamm

40 Wirtschaftsförderungsagentur Ennepe-Ruhr GmbH Köder Jürgen koeder@en-agentur.de 02324 /5648-0 Eickener Str. 41 45525 Hattingen

41
Wirtschaftsförderungsgesellschaft für den Kreis 

Heinsberg mbH
Schirowski Ulrich schirowski@wfg-kreis-heinsberg.de 02452/131810 Klostergasse 17 52525 Heinsberg

42
Interkommunale Wirtschaftsförderungsgesellschaft 

mbH im Kreis Herford
Hüttner Jan

j.huettner@wfg-hf.de
05221/182405-0 Gehrenberg 25 32052 Herford

43 Pro Herford GmbH Stadtmarketing Hölscher Frank frank.hoelscher@herford.de 05221/18915302 Goebenstraße 3-7 32052 Herford

44 Wirtschaftsförderungsgesellschaft Herne mbH Dr. Drenk Dirk GF@herne.business 02323/925105 Westring 303 44629 Herne

45 WiN Emscher-Lippe GmbH Beyer Joachim joachim.beyer@emscher-lippe.de 02366/10980 Herner Str. 10 45699 Herten

46
Gesellschaft für Wirtschaftsförderung im Kreis 

Höxter mbH
Stolte Michael michael.stolte@gfwhoexter.de 05271/974311 Corveyer Allee 7 37671 Höxter

47
HEG Hückeswagener Entwicklungsgesellschaft mbH 

& Co.KG
Klewinghaus Dieter dieter.klewinghaus@hueckeswagen.de 02192/88600 Auf´m Schloss 1 42499 Hückeswagen

48
Start Hürth Zentrum für Technologie u. 

Existenzgründung GmbH
Neugebauer Matthias Neugebauer@start-huerth.com 02233/406100 Goldenbergstraße 1 50354 Hürth

49 Gesellschaft für Wirtschaftsförderung Iserlohn mbH Junge Thomas junge@gfw-is.de 02371/80940 Kurt-Schumacher-Ring 5 58636 Iserlohn
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50
Wirtschaft, Tourismus & Marketing Stadt Kleve 

GmbH
Haswell Charmaine haswell@wtm-kleve.de 02821/84800 Minoritenplatz 2 47533 Kleve

51 Wirtschaftsförderung Kreis Kleve GmbH Jansen Brigitte b.jansen@wfg-kreis-kleve.de 02821/72812 Hoffmannallee 55 47533 Kleve

52 Köln Business Wirtschaftsförderungs-GmbH Janssen, Dr. Manfred Manfred.Janssen@koeln.business 0221/99501-500 Börsenplatz 1 50667 Köln

53
Wirtschaftsförderungs- u. Wohnungsbau-

gesellschaft mbH der Stadt Königswinter
Pätz, Dr. Andreas paetz@wwg-koenigswinter.de 02223/92340 Hauptstraße 445 53639 Königswinter

54
WFG Wirtschaftsförderungsge-sellschaft Krefeld 

mbH
Preen Eckart eckart.preen@wfg-krefeld.de 02151/820740 Neue Linner Str. 87 47798 Krefeld

55 WFL Wirtschaftsförderung Leverkusen GmbH Märtens Markus spitzley@wfl-leverkusen.de 0214/8331-0 Stauffenbergstr. 14-20 51379 Leverkusen

56 Wirtschaftsförderung Lippstadt GmbH Weigelt Kurt info@wfl-lippstadt.de 02941/270101 Erwitter Str. 105 59557 Lippstadt

57 Wirtschaftsförderungszentrum Lünen GmbH Tiews Sylvia tiews@wzl.de 0231/9860350 Am Brambusch 24 44536 Lünen

58
WSG Wirtschaftsförderungs- und

Stadtentwicklungsgesellschaft Menden mbH
Schmidt Sara info@wsg-menden.de +49 2373 903 1380 Bahnhofstr. 24 58706 Menden

59
Wirtschaftsförderungsgesellschaft 

Hochsauerlandkreis mbH
Linnekugel Frank frank.linnekugel@hochsauerlandkreis.de 0291/941502 Steinstr. 27 59872 Meschede

60 Stadtmarketing Meschede e.V. Wolff Christina c.wolff@meschede.de 0291/90249113 Sophienweg 3 59872 Meschede

61
Mindener Entwicklungs- und Wirtschaftsförderungs-

gesellschaft mbH
Schmidt Joachim schmidt@mew.de 0571/828850 Simeonscarré 2 32427 Minden

62
Wir 4 Wirtschaftsförderung für Moers, Kamp-

Lintfort, Neukirchen-Vluyn und Rheinberg AöR
Träm Beate b.traem@wir4.net 02841/99996912 Genender Platz 1 47445 Moers

63
WFMG-Wirtschaftsförderung 

Mönchengladbach GmbH
Schückhaus Dr. Ulrich u.schueckhaus@ewmg.de 02161/8237971 Steinmetzstr. 57 - 61 41061 Mönchengladbach

64 ZENIT GmbH Schnitzmeier Jürgen js@zenit.de 02083000423 Bismarckstr. 28 45470 Mülheim/R.

65 Wirtschaftsförderung Münster GmbH Fuchs Enno fuchs@wfm-muenster.de 0251/6864212 Steinfurter Str. 60a 48149 Münster

66
Wirtschaftsförderungsgesellschaft Rhein-Kreis Neuss 

mbH
Abts Robert robert.abts@rhein-kreis-neuss.de 02131/9287500 Oberstraße 91 41460 Neuss

67
Entwicklungsgesellschaft Neu-Oberhausen mbH 

ENO
Henseler, Dr. Andreas andres.henseler@owtgmbh.de 0208 85036-14 Centroallee 269 46047 Oberhausen

68 Südwestfalen Agentur GmbH Winterberg Hubertus h.winterberg@suedwestfalen.com 02761/8351116 Martinstraße 15 57462 Olpe

69 Wirtschaftsförderungsgesellschaft Olpe mbH Kaufmann Torsten t.kaufmann@olpe.de 02761/831251 Franziskanerstraße 6 57462 Olpe/Biggesee

70 Wirtschaftsförderungsgesellschaft Paderborn mbH Trienes Marco m.trienes@wfg-pb.de 05251/1609050 Technologiepark 13 33100 Paderborn

71 Stadtentwicklungsgesellschaft Rees mbH Streuff Heinz heinz.streuff@stadt-rees.de 02851/51164 Markt 1 46459 Rees

72
Wirtschaftsförderungs- und 

Entwicklungsgesellschaft der Stadt Rheinbach mbH
Rasch, Dr. Joachim rasch@wfeg-rheinbach.de 02226/872002 Marie-Curie-Str. 1 53359 Rheinbach

73
EWG – Entwicklungs- und 

Wirtschaftsförderungsgesellschaft für Rheine mbH
Niehaus Ingo ingo.niehaus@ewg-rheine.de 05971/800660 Heiliggeistplatz 2 48431 Rheine

74
Wirtschaftsförderungsgesellschaft Sankt Augustin 

mbH
Bastian Edgar edgar.bastian@wfg-sankt-augustin.de 02241/921157 Grantham-Allee 2 53757 Sankt Augustin
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75 Schmallenberg Unternehmen Zukunft e.V. Bille Carolin bille@schmallenberg-unternehmen-zukunft.de 02972/961152 Oststraße 3 57392 Schmallenberg

76 Wirtschaft & Marketing Soest GmbH Brautlecht Carolin c.brautlecht@soest.de 02921/103-6001 Teichmühlengasse 3 59494 Soest

77 Wirtschaftsförderung Kreis Soest GmbH Helms Markus markus.helms@wfg-kreis-soest.de 02921/302259
Villa Plange 

Sigefridwall 20
59494 Soest

78 Wirtschaftsförderung Solingen GmbH & Co. KG Balkenhol Frank f.balkenhol@solingen.de 0212/2494130 Grünewalder Str. 29-31 42657 Solingen

79
Bergische Struktur- u. 

Wirtschaftsförderungsgesellschaft mbH
Vogelskamp Stephan A. vogelskamp@bergische-gesellschaft.de 0212/88160660 Kölner Straße 8 42651 Solingen

80
WEST Wirtschaftsförderungs-und 

Entwicklungsgesellschaft Steinfurt mbH
Holterhues Christian christian.holterhues@westmbh.de 02551/692703 Tecklenburger Str. 8 48565 Steinfurt

81 Straelener Wirtschaftsförderungsgesellschaft mbH Bons Uwe uwe_bons@straelen.de 02834/702210 Rathausstr. 1 47638 Straelen

82
Troisdorfer Wirtschaftsförderungs- und 

Stadtmarketing GmbH (TROWISTA)
Grönwoldt Wolf-Dieter groenwoldtw@trowista.de 02241/806522 Kaiserstr. 1a 53840 Troisdorf

83
Wirtschaftsförderungsgesellschaft für den Kreis 

Unna mbH
Dorday Sascha s.dorday@wfg-kreis-unna.de 02303251040 Friedrich-Ebert-Str. 19 59245 Unna

84
Wirtschaftsförderungsgesellschaft für den Kreis 

Viersen mbH
Jablonski, Dr. Thomas thomas.jablonski@wfg-kreis-viersen.de 02162/817901 Willy-Brandt-Ring 13 41747 Viersen

85
Gesellschaft für Wirtschaftsförderung und 

Stadtentwicklung mbH Werl
Canisius Ulrich info@gws-werl.de 02922/8007000 Hedwig-Dransfeld-Str. 23 59457 Werl

86 ZBZ Witten GmbH Völkel Klaus voelkel@zbz-witten.de 02302/915116 Alfred-Herrhausen-Str. 44 58455 Witten

87 Wirtschaftsförderung Wuppertal AöR Swehla Eric swehla@wf-wuppertal.de 0202/24807-20 Lise-Meitner-Str. 13 42119 Wuppertal


